Q. TVLLIUS CICERO

(natus a. fere 102. 652, praetor 62. 692, occisus a. 43. 711.)

TESTIMONIA DE HISTORIA

1. *Cic. ad Att. II 16, 4 [scr. a. 59. 695]* Ita deplorat [Q. fr. epistulae] primis uersibus mansionem suam, ut quemuis mouere possit, ita rursus remittit, ut me roget, ut annales¹⁰ suos emendem et edam.
2. *Cic. ad Q. fr. II 13, 3 [scr. a. 54. 700]* Omnia colligo, ut noui scribam aliquid ad te. sed, ut uides, res me ipsa deficit. itaque ad Callisthenem et ad Philistum redeo, in quibus te uideo uolutatum. — sed utros eius [*Philisti*]¹⁵ habueris libros (duo enim sunt corpora) an utrosque, nescio. me magis de Dionysio delectat. — sed quod ea scribis, adgredirisne ad historiam? me auctore potes. et, quoniam tabellarios subministras, hodierni diei res gestas Lupercalibus habebis.

M. TVLLIUS TIRO

TESTIMONIA

1. *A Marco Cicerone manu missus a. 54. 700 (ad fam. 20 XVI 16). Gell. VI 3, 8* Tiro autem Tullius, M. Ciceronis libertus, sane quidem fuit ingenio homo eleganti et haut-quaquam rerum litterarumque ueterum indoctus, eoque ab ineunte aetate liberaliter instituto adminiculatore et quasi administro in studiis litterarum Cicero usus est. *Hieron.*²⁵

ad a. 2013 Abr. 4. 750 p. 145 Sch. M. Tullius Tiro, Ciceronis libertus, qui primus notas commentus est, in Puteolano praedio usque ad centesimum annum consenescit.

2. *Tullius Tiro auctor Plinio in nat. hist. sec. ind. in libro II.*

FRAGMENTA LIBRORVM DE VITA M. TVLLII CICERONIS

59 1*. *Gell. IV 10, 5* C. Caesar in consulatu, quem cum 5
 695 M. Bibulo gessit, quatuor solos extra ordinem rogasse sententiam dicitur. ex his quatuor principem rogabat M. Crassum, sed postquam filiam Cn. Pompeio desponderat, primum cooperat Pompeium rogare. eius rei rationem reddidisse eum senatui Tiro Tullius, M. Ciceronis libertus, refert, itaque 10 se ex patrono suo audisse refert.

57 2. *Ascon. in Milon. p. 43 K.* De oppugnata domo [L. 697 *Caecili*] nusquam adhuc legi. Pompeius tamen, cum defenderet Milonem apud populum, de ui accusante Cladio, obiecit, ut legimus apud Tironem, libertum Ciceronis, in libro 15 III de uita eius, oppressum a Cladio L. Caecilium praetorem.

46 3*. *Plut. Cic. 41* Αὗται γὰρ εἰσιν αἱ λεγόμεναι τῆς 708 διαστάσεως [M. Ciceronis et Terentiae] εὐπρεπέσταται προφάσεις. Τῇ δὲ Τερεντίᾳ καὶ ταύτας ἀρνοῦμένη λαμπρὰν ἐποίησε την ἀπολογίαν αὐτὸς ἐκεῖνος μετ οὐ πολὺν χρόνον 20 γῆμας παρθένον, ὡς μὲν ἡ Τερεντία πατεφήμιξεν, ἔρωτι τῆς ὥρας, ὡς δὲ Τίρων ὁ τοῦ Κικέρωνος ἀπελεύθερος γέγραφεν, εὐπορίας ἔνεκεν πρὸς διάλυσιν δανείων. ἦν γὰρ ἡ παῖς σφόδρα πλουσία, καὶ τὴν οὐσίαν αὐτῆς ὁ Κικέρων ἐν πίστει πληρονόμος ἀπολειφθεὶς διεφύλαττεν. ὄφείλων δὲ πολλὰς 25 μυριάδας ὑπὸ τῶν φίλων καὶ οἰκείων ἐπεισθῇ τὴν παῖδα γῆμαι παρ' ἡλικίαν καὶ τοὺς δανειστὰς ἀπαλλάξαι τοῖς ἐκείνης χοησάμενον.